
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №145 

Адмиралтейского района Санкт - Петербурга 

 

 

ПРИКАЗ 

27.07.2022 № 49/2-р 

Об организации изучения государственных символов в ГБДОУ детском саде № 145 

Адмиралтейского района СПб 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06 в целях 

организации комплексного изучения истории государственных символов Российской 

Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Старшему воспитателю Михалевой М.Н.: 

 проверить основную образовательную программу дошкольного образования (далее – 

ООП ДО) на наличие тематических блоков, направленных на изучение 

государственных символов Российской Федерации в срок до 30.07.2022; 

 разработать проекты локальных нормативных актов, регулирующих правила 

использования государственных символов Российской Федерации в ГБДОУ детском 

саде № 145 Адмиралтейского района СПб в том числе регламенты поднятия 

и спуска, выноса Государственного флага и исполнения Государственного гимна, 

в срок до 25.08.2022; 

 подготовить список воспитанников дошкольного возраста и работников, которые будут 

поднимать/спускать и вносить в ГБДОУ детском саде № 145 Адмиралтейского 

района СПб 

 проверить места размещения государственных символов Российской Федерации 

в  ГБДОУ детском саде № 145 Адмиралтейского района СПб» на соответствие 

требованиям Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ, 

Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ, письму 

Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06. 

 

2. Старшему воспитателю Михалевой М.Н.:воспитателям скорректировать ООП ДО в части 

тематических блоков, направленных на изучение государственных символов Российской 

Федерации и представить на утверждение в срок до 25.08.2022. 

3. Докуметоведу Лейзарович А.В. ознакомить работников с настоящим приказом под подпись 

в срок до 29.07.2022. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий С.Л.Феклистова 

С приказом ознакомлены: 

Старший воспитатель 



М.Н Михалева 

27.07.2022 

Документовед 

А.В Лейзарович 

27.07.2022 

 

 

 

 

В дело № ____за 2022 год т 

Документовед 

Лейзарович 

27.07.2022 



Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №145 

Адмиралтейского района Санкт - Петербурга 

 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2022 № 63/1-р 

 

 

Об утверждении Положения об использовании Государственных символов в 

в ГБДОУ детском саде № 145 Адмиралтейского района СПб 

 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06, Стандартом 

Минпросвещения России от 06.06.2022, на основании протокола от 26.08.2022 № 6, с учетом 

мнения Совета родителей протокол от 30.08.2022 № 4 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение об использовании Государственных символов в ГБДОУ детском 

саде № 145 Адмиралтейского района СПб (Приложение 1). 

2.Документоведу Агаповой НА.: ознакомить с настоящим приказом сотрудников 

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

145 Адмиралтейского района Санкт-Петербурга, в срок до 31.08.2022. 

3.Старшему воспитателю Михалевой МН.: обеспечить размещение настоящего приказа и 

Положения на официальном сайте Государственного бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 145 Адмиралтейского района Санкт-

Петербурга, в срок до 31.08.2022. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий ГБДОУ детским садом № 145 

Адмиралтейского района СПб       С.Л. Феклистова 

 



Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №145 

Адмиралтейского района Санкт - Петербурга 

 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2022 № 63/2-р 

О введении традиции поднятия и спуска флага РФ и исполнения гимна РФ в ГБДОУ 

детском саде № 145 Адмиралтейского района СПб 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06, 

Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в ГБДОУ детском саде № 145 Адмиралтейского района СПб обычай поднятия 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна 

Российской Федерации в начале на торжественных мероприятиях с 01.09.2022. 

2. Определить время начала торжественных мероприятий – 9:00. Продолжительность 

линейки – 10 минут. 

3. Ввести в ГБДОУ детском саде № 145 Адмиралтейского района СПб церемонию спуска 

Государственного флага Российской Федерации в конце торжественной линейки 

с 01.09.2022. 

4. Утвердить Положение об использовании государственных символов в ГБДОУ детском 

саде № 145 Адмиралтейского района СПб (вместе с Регламентом подъема и спуска 

Государственного флага Российской Федерации, Регламентом вноса и выноса 

Государственного флага Российской Федерации) согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

5. Утвердить списки обучающихся и работников в ГБДОУ детском саде № 145 

Адмиралтейского района СПб, осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) 

Государственного флага Российской Федерации, и график церемонии согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации 

в ГБДОУ детском саде № 145 Адмиралтейского района СПб следующих лиц: 

По адресу: наб. Обводного канала д.151-153 литер Г – Михалеву М.Н.-старшего 

воспитателя 

По адресу:. наб. Обводного канала д.108 литера А, помещ.65–Н – Симбирцеву Н.Б. 

заместитель заведующего; 

7. Старшему воспитателю ГБДОУ детский сад № 145 Адмиралтейского района СПб – 

Михалевой МН.: 



 контролировать организацию и проведение церемонии поднятия и спуска (вноса 

и выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему 

приказу и Положению об использовании государственных символов в ГБДОУ 

детском саде № 145 Адмиралтейского района СПб 

 проинформировать педагогических работников и родителей (законных 

представителей) воспитанников об особенностях церемонии поднятия и спуска 

(вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации в ГБДОУ 

детском саде № 145 Адмиралтейского района СПб 

 перед каждой выдачей и принятием контролировать состояние Государственного 

флага Российской Федерации и фиксировать результаты контроля в книге осмотра 

и выдачи Государственного флага Российской Федерации. 

8. Документоведу Агаповой Н.А. ознакомить работников с настоящим приказом под 

подпись в срок до 17.09.2022. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий                                                                              С.Л. Феклистова 

  

С приказом ознакомлены: 

Старший воспитатель                                                                       М.Н. Михалева 

Заместитель заведующего         Н.Б. Симбирцева 

29.08.2022 

Добавить 

В дело № ______ за 2022 год 

Документовед 

Агапова 

29.08.2022 

 


